CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1875/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando o envio de projeto de lei a
esta Casa autorizando a melhoria dos salários dos cuidadores escolares vinculados ao
Núcleo de Apoio à Inclusão (NAI).

Assim como os demais  profissionais da educação, os cuidadores  fazem jus a
uma remuneração mais atrativa, tendo em vista que cumprem jornada diária superior a
de outras categorias contempladas com reajuste, cuidando de pelo menos duas crianças
com necessidades especiais para receber apenas um salário mínimo, valor muito aquém
do trabalho e das responsabilidades exigidas pelo cargo.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 17 de
Maio de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 15  VOTOS
REPROVADO P/ _ VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 17/05/2022

		2022-05-24T14:51:06-0300

		2022-05-24T14:51:11-0300

		2022-05-24T14:51:16-0300